
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 04.03.2022   № 103   

 

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального  

района Волгоградской области от 30.12.2019 № 752 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Заключение договора на размещение 

нестационарного торгового объекта в месте, определенном схемой размещения  

нестационарных торговых объектов на территории Ленинского муниципального района 

Волгоградской области, без проведения аукциона» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской об-

ласти от 11.12.2021 № 678-п «О признании утратившим силу постановления 

Администрации Волгоградской области от 09 ноября 2015г. № 664-п «О го-

сударственной информационной системе «Портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций) Волгоградской области», руководствуясь Уста-

вом  Ленинского муниципального района Волгоградской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципаль-

ной услуги «Заключение договора на размещение нестационарного торгового 

объекта в месте, определенном схемой размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Ленинского муниципального района Волгоградской 

области, без проведения аукциона», утвержденный постановлением админи-

страции Ленинского муниципального района от 30.12.2019 № 752 «Об утвер-

ждении административного регламента предоставления муниципальной услу-

ги «Заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта 

в месте, определенном схемой размещения нестационарных торговых объек-

тов на территории Ленинского муниципального района Волгоградской облас-

ти, без проведения аукциона» (далее - Регламент), изменения следующего со-

держания: 

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 Регламента изложить в следующей редакции: 

«1.1. Предмет регулирования. 

Настоящий административный регламент устанавливает порядок пре-

доставления муниципальной услуги «Заключение договора на размещение 

нестационарного торгового объекта в месте, определенном схемой размеще-



ния нестационарных торговых объектов на территории Ленинского муници-

пального района Волгоградской области без проведения аукциона» (далее – 

муниципальная услуга) и стандарт предоставления муниципальной услуги, в 

том числе определяет сроки и последовательность административных проце-

дур при предоставлении муниципальной услуги администрации Ленинского 

муниципального района  Волгоградской области. 

Действие настоящего административного регламента распространяется 

на размещение нестационарных торговых объектов:  

- на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности 

Ленинского муниципального района Волгоградской области; 

- на земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена; 

- в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в муниципальной 

собственности Ленинского муниципального района Волгоградской области.». 

1.2. Абзац 4 подпункта 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1 Регламента изложить 

в следующей редакции:  

« - в сети Интернет на официальном сайте администрации Ленинского 

муниципального района Волгоградской области http://adm-leniniskiy.ru/, на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: http://www.gsuslugi.ru/.». 

1.3. Пункт 2.5 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции: 

 «2.5  Правовыми основаниями для предоставления муниципальной ус-

луги являются следующие нормативные правовые акты: 

 Конституция Российской Федерации («Российская газета», № 7, 

21.01.2009, «Собрание законодательства Российской Федерации», 26.01.2009, 

№ 4, ст. 445, «Парламентская газета», № 4, 23 - 29.01.2009); 

 Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» («Собрание законодательства 

Российской Федерации», 08.05.2006, № 19, ст. 2060, «Российская газета»,                 

№ 95, 05.05.2006); 

 Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных» («Российская газета», № 165, 29.07.2006, «Собрание законодательства 

Российской Федерации», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451, «Парламентская га-

зета», № 126-127, 03.08.2006); 

 Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государст-

венного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» 

(«Российская газета», № 253, 30.12.2009, «Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации», 04.01.2010, № 1, ст. 2); 

 Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг» («Собрание законо-

дательства Российской Федерации», 02.08.2010, № 31, ст. 4179, «Российская 

газета», № 168, 30.07.2010); 

 Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подпи-

си» («Парламентская газета», № 17, 08 - 14.04.2011, «Российская газета»,             

№ 75, 08.04.2011, «Собрание законодательства Российской Федерации», 

http://adm-leniniskiy.ru/
http://www.gsuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=FB8B39CBFD5F5EE3EB27B5BA52970BBBDB9819D6B70F8EFA4EC659439Ez3a5H


11.04.2011, № 15, ст. 2036); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 

№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг» 

(«Российская газета», № 148, 02.07.2012, «Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации», 02.07.2012, № 27, ст. 3744); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 

№ 852 «Об утверждении Правил использования усиленной квалифицирован-

ной электронной подписи при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и ут-

верждения административных регламентов предоставления государственных 

услуг» («Российская газета», № 200, 31.08.2012, «Собрание законодательства 

Российской Федерации», 03.09.2012, № 36, ст. 4903); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 

№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государствен-

ных и муниципальных услуг» («Российская газета», № 75, 08.04.2016, «Соб-

рание законодательства Российской Федерации», 11.04.2016, № 15, ст. 2084); 

 Закон Волгоградской области от 27.10.2015 № 182-ОД «О торговой 

деятельности в Волгоградской области» («Волгоградская правда», № 169, 

03.11.2015); 

 приказ комитета промышленности и торговли Волгоградской области 

от 04.02.2016 № 14-ОД «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Волго-

градской области» («Волгоградская правда», № 26, 16.02.2016); 

 решение Ленинской районной Думы Волгоградской области от 

28.03.2017  № 41/164 «Об утверждении порядка размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Ленинского муниципального района»; 

 Устав Ленинского муниципального района Волгоградской области.». 

1.4. Подпункт 2.13.1 пункта 2.13 раздела 2 Регламента изложить в сле-

дующей редакции: 

«2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муни-

ципальная услуга. 

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитар-

но - эпидемиологическим требованиям, утвержденным постановлением  

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

02.12.2020 № 40 «Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670-20 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования к условиям труда» и быть оборудова-

ны средствами пожаротушения. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указате-

лями. 

Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной таблич-

кой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения 

и режиме работы. 

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), со-

держащей информацию о наименовании уполномоченного органа (структур-

consultantplus://offline/ref=1CC3B959C956CF5BBC2D626A84841B42C7ADA397ED814B93575099A30EQDLAN
consultantplus://offline/ref=2C256F4D7CE85FF3BE40A6D7D009AB4556564AF438B398A99F1D19068F2C38FE2753b0H
consultantplus://offline/ref=F2AF5A5A6AB019083199D7042C34A9D52A7431FB6D23DDAD59FCA51C73BF2E9B1C206791B81ECEA87D0F1CE8i5T2F


ного подразделения), осуществляющего предоставлении муниципальной ус-

луги.». 

1.5. Абзац 13 подпункта 2.13.4 пункта 2.13 раздела 2 Регламента изло-

жить в следующей редакции: 

«Визуальная, текстовая информация о порядке предоставления муни-

ципальной услуги размещается на информационном стенде или информаци-

онном терминале (устанавливается в удобном для граждан месте), а также в 

федеральной государственной информационной системе «Единый портал го-

сударственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru), а так 

же на официальном сайте администрации Ленинского муниципального рай-

она (http://adm-leniniskiy.ru).». 

1.6. Пункт 5.1 раздела 5 Регламента изложить в следующей редакции: 

«5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия 

(бездействие) администрации Ленинского муниципального района Волго-

градской области, должностных лиц, муниципальных служащих администра-

ции Ленинского муниципального района Волгоградской области, участвую-

щих в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в следующих слу-

чаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2)нарушение срока предоставления муниципальной услуги.  

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио-

нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, воз-

ложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме 

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ»; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществ-

ления действий, представление или осуществление которых не предусмотре-

но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми ак-

тами для предоставления муниципальной  услуги»; 

 4) отказ заявителю в приеме документов, представление которых пре-

дусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-

мативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отка-

за не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-

нами и иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, му-

ниципальными правовыми актами.  

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио-

http://adm-leniniskiy.ru)./
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M


нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, воз-

ложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме 

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ»; 

 6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услу-

ги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, муни-

ципальными правовыми актами; 

7) отказ администрации Ленинского муниципального района Волго-

градской области, должностного лица администрации Ленинского муници-

пального района Волгоградской области, многофункционального центра, ра-

ботника многофункционального центра, организаций, предусмотренных ча-

стью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в ис-

правлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установ-

ленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудеб-

ное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофунк-

ционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездейст-

вие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муници-

пальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-

вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Волгоградской области, муниципальными правовыми актами. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дейст-

вий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункцио-

нального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 

по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, опре-

деленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 

1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

данной  муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном ча-

consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g6M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g6M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D90601B11E1C67F5E6441BF6F77349B5B1E95H7U3O
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D90601B11E1C67F5E6441BF6F77349B5B1E95H7U3O
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D90601B11E1C67F5E6441BF6F77349B5B1E95H7U3O
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D93691B19B093305F3804EB7C77359B581E8A7989BBH8U6O


стью 1.3 статьи 16 Федерального закона  № 210-ФЗ. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,  

в электронной форме в администрацию Ленинского муниципального района 

Волгоградской области, либо в ГКУ ВО «МФЦ», являющийся учредителем 

МФЦ (далее - учредитель МФЦ), а также в организации, предусмотренные 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. Жалобы на решения и 

действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю 

МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (без-

действие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций. 

Жалоба на решения и действия (бездействия) администрации Ленин-

ского муниципального района Волгоградской области, должностного лица 

администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области, 

должностного лица администрации Ленинского муниципального района Вол-

гоградской области может быть направлена по почте, через МФЦ, с исполь-

зованием информционно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици-

ального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого 

портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть при-

нята при личном приеме заявителя.  

Жалоба на решения и действия (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 

может быть направлена по почте, с использованием информционно-

телекоммуникационной сети «Интернет», единого портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме зая-

вителя.  

 Жалоба на решения и действия (бездействия) организаций, предусмот-

ренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их ра-

ботников может быть направлена по почте, с использованием информционно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих органи-

заций, единого портала государственных и муниципальных услуг, а также 

может быть принята при личном приеме заявителя.». 

1.7. Пункт 5.3 - 5.12 раздела 5 Регламента считать соответственно 

пунктами 5.2 - 5.11. 

2. Постановление вступает в силу после его официального обнародова-

ния и распространяет  свое действие на отношение, возникшее с 01.01.2022. 

 

 

Глава Ленинского  

муниципального района                                  А.В. Денисов 

 
   
 

 

consultantplus://offline/ref=6E22BD7C4DF76CD4F2BAC246121A2A4D404725F3728915D9DD2596E0C58E667DFE383995599CD603Q449L
consultantplus://offline/ref=6E22BD7C4DF76CD4F2BAC246121A2A4D404725F3728915D9DD2596E0C58E667DFE383995599CD603Q449L

